[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 01 »  июня    2016    № 705-п

г. Кемерово

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Кемеровском муниципальном районе на 2016-2017 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                           от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы» и во исполнение распоряжения Коллегии Администрации Кемеровской области от 27.05.2016 № 197-р «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Кемеровской области на 2016-2017 годы» :

1. Утвердить План противодействия коррупции в Кемеровском  муниципальном районе на 2016 – 2017 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Заместителям главы Кемеровского муниципального района контролировать выполнение планируемых мероприятий в структурных подразделениях администрации Кемеровского муниципального района.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Кемеровского муниципального района от 11.07.2014 № 2036-п «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Кемеровском муниципальном районе на 2014 -2015  годы».

4. Управлению по работе со средствами массовой информации (И.В. Тедеева) опубликовать настоящее постановление  в районной газете «Заря», разместить на официальном сайте администрации Кемеровского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Кемеровского муниципального района по организационно – территориальным вопросам Л.Г. Битук.

6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава района                                                                                     Г.В. Орлов

                                                                                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Кемеровского муниципального района

от   01.06.2016     №   705 -п

План противодействия коррупции в Кемеровском  муниципальном районе на 2016 -2017 годы

	№

п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственные
исполнители

	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Совершенствование нормативной правовой базы Кемеровского муниципального района

	1.1.
	Приведение правовых актов Кемеровского муниципального района в соответствие с требованиями федеральных законов и нормативно - правовых актов государственных органов по вопросам противодействия коррупции.
	Правовое управление
	Планируемый период

	1.2
	Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов Кемеровского муниципального района в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции и коррупционных факторов.
	Правовое управление
	Планируемый период

	1.3

	Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных актов, незаконных решений и действий (бездействий) администрации Кемеровского муниципального района и должностных лиц администрации Кемеровского муниципального района в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
	Правовое управление
	Планируемый период

	2.
	Кадровая политика. Профилактика коррупционных правонарушений.

	2.1
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
	Отдел кадров и муниципальной службы

	Планируемый период

	2.2
	Обеспечение представления гражданами, претендующими на замещение, а также замещающих муниципальные должности в администрации Кемеровского муниципального района, должности муниципальной службы в администрации Кемеровского муниципального района сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Отдел по противодействию коррупции, отдел кадров и муниципальной службы
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством

	2.3
	Обеспечение поэтапного перехода по представлению и обработки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с помощью программного обеспечения, разработанного Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
	Управление информационных технологий, отдел по противодействию коррупции,
отдел кадров и муниципальной службы,
структурные подразделения администрации Кемеровского муниципального района
	Планируемый период

	2.4
	Осуществление анализа и проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы администрации Кемеровского муниципального района
	Отдел по противодействию коррупции,

отдел кадров и муниципальной службы,

структурные подразделения администрации Кемеровского муниципального района
	Планируемый период

	2.5
	Осуществление анализа и проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности администрации Кемеровского муниципального района; соблюдении ими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Отдел по противодействию коррупции
	В порядке и сроки, установленные действующим законодательством

	2.6
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими администрации Кемеровского муниципального района запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Отдел по противодействию коррупции,
правовое управление
	Планируемый период

	2.7
	Организация работы по формированию кадрового резерва администрации Кемеровского муниципального района и повышение эффективности его использования.
	Отдел кадров и муниципальной службы
	Планируемый период

	2.8
	Контроль за выполнением муниципальными служащими Кемеровского муниципального района обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными и областными законами,  постановлением Кемеровского муниципального района от 24.05.2013 № 1213-п «Об утверждении Порядка передачи подарков, полученных лицом, замещающим муниципальную должность, и муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации Кемеровского муниципального района, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями», о получении ими подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.

	Отдел по противодействию коррупции;

отдел  кадров и муниципальной службы;

комитет по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального района
	Планируемый период

	2.9
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, осуществлять проверку с применением соответствующих мер юридической ответственности.
	Отдел по противодействию коррупции;

правовое управление
	По мере выявления коррупционных проявлений

	2.10
	Контроль за выполнением муниципальными служащими Кемеровского муниципального района обязанности сообщать о случаях выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	Отдел по противодействию коррупции, отдел кадров и муниципальной службы
	Планируемый период

	2.11
	Совершенствование деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципального служащего администрации Кемеровского муниципального района и урегулированию конфликта интересов в администрации Кемеровского муниципального района.

	Отдел по противодействию коррупции;

правовое управление;

структурные подразделения;

администрации сельских поселений Кемеровского муниципального района (по согласованию)

	Планируемый период

	2.12
	Оказание консультативной помощи органам местного самоуправления Кемеровского муниципального района по вопросам, связанным с соблюдением муниципальными служащими требований к служебному поведению.

	Отдел по противодействию коррупции;

отдел кадров и муниципальной службы;

правовое управление

	Планируемый период

	2.13
	Проведение инструктивно-методических семинаров с должностными лицами органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	Отдел по противодействию коррупции;

отдел кадров и муниципальной службы;

правовое управление
	Планируемый период

	2.14
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов у лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Кемеровского муниципального района, и принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	Отдел по противодействию коррупции;

отдел кадров и муниципальной службы;

правовое управление;

структурные подразделения
	Планируемый период

	администрации Кемеровского муниципального района;

администрации сельских поселений Кемеровского муниципального района (по согласованию)

	2.15
	Организация доведения до сведения муниципальных служащих Кемеровского муниципального района положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых муниципальными служащими Кемеровского муниципального района.
	Отдел по противодействию коррупции;

управление по работе со средствами массой информации
	Планируемый период

	2.16
	Организовать работу по формированию в органах местного самоуправления Кемеровского муниципального района отрицательного отношения к коррупции, привлекать для этого общественные объединения, каждый факт коррупции предавать гласности.

	Отдел по противодействию коррупции;

отдел кадров и муниципальной службы;

Кемеровское районное отделение Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Планируемый период

	3.

	Совершенствование деятельности по осуществлению закупок для муниципальных нужд Кемеровского муниципального района

	3.1.
	Реализовать меры по использованию всех возможных процедур, не противоречащих федеральному и областному законодательству, в целях развития свободной конкуренции среди поставщиков товаров (товаров, услуг) для муниципальных нужд Кемеровского муниципального района.

	Управление экономического развития и перспективного планирования;

отдел внутреннего финансового контроля;

МКУ «Служба единого заказчика Кемеровского муниципального района»; администрации сельских поселений Кемеровского муниципального района (по согласованию)

	Планируемый период

	3.2.
	Реализовать меры по повышению открытости и прозрачности процедуры размещения заказа для муниципальных нужд Кемеровского муниципального района.

	Отдел внутреннего финансового контроля;

управление экономического развития и перспективного планирования;

МКУ «Служба единого
заказчика Кемеровского
	Планируемый период

	муниципального района»; администрации сельских поселений Кемеровского муниципального района (по согласованию)

	4.
	Работа с обращениями граждан. Установление обратной связи с получателями государственных и муниципальных услуг.

	4.1
	Проведение анализа обращений граждан, организаций и общественных объединений о наличии в них сведений, содержащих факты коррупции.
	Управление протокола и документационного обеспечения;

управление по работе со средствами массовой информации
	Планируемый период

	4.2
	Обеспечение доступа граждан и организаций Кемеровского муниципального района к информации о деятельности органов местного самоуправления Кемеровского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

	Управление информационных технологий;

управление по работе со средствами массовой информации

	Планируемый период

	4.3
	Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и организациями информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления в Кемеровском муниципальном районе посредством функционирования «телефона доверия», а также приема письменных сообщений по вопросам противодействия коррупции, поступающих в органы местного самоуправления Кемеровского муниципального района
	Управление информационных технологий;

управление по работе со средствами массовой информации,

управление протокола и документационного обеспечения

	постоянно

	4.4
	Принять меры по повышению роли общественных организаций и общественных советов в реализации мер по противодействию коррупции в Кемеровском муниципальном районе.
	Кемеровское районное отделение Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)
	Планируемый период

	4.5.
	Использование возможностей средств массовой информации в реализации мер антикоррупционной направленности, профилактике коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений
	Управление по работе со средствами массовой информации;

управление информационных технологий
	Планируемый период

	4.76
	Анализ публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в  органах местного самоуправления Кемеровского муниципального района
	Управление по работе со средствами массовой информации;

управление информационных технологий
	Планируемый период

	5. Информационное обеспечение антикоррупционной работы

	5.1
	Обеспечение размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления актуальной информации об антикоррупционной деятельности (с учетом методических рекомендаций о единых требованиях к размещению и наполнению раздела «Противодействие коррупции» на официальных сайтах органов исполнительной власти Кемеровской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области, одобренных на заседании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кемеровской области).
	Управление информационных технологий,

структурные подразделения администрации Кемеровского муниципального района, администрации сельских поселений Кемеровского муниципального района (по согласованию)
	постоянно

	5.2
	Прием граждан и представителей организаций по вопросам противодействия коррупции.
	Управление протокола и документационного обеспечения,

администрации муниципальных образований Кемеровского муниципального района (по согласованию)
	постоянно

	5.3
	Организация проведения круглых столов с участием предпринимателей и представителей научного сообщества Кемеровского муниципального района в целях обмена мнениями по вопросам взаимоотношений и бизнеса, разработки согласованных мер об экономической деятельности, снижения административных барьеров.

	Управление потребительского рынка и предпринимательства;

управление  экономического развития и перспективного планирования;

отдел по противодействию коррупции;

 правовое управление;
 управление по работе со средствами массовой информации
	Планируемый период

	5.4
	Принятие мер по повышению эффективности использования общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации, при рассмотрении вопросов о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Кемеровского муниципального района.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Кемеровского муниципального района

	Планируемый период

	6
	Антикоррупционное просвещение и пропаганда

	6.1
	Освещение в средствах массовой информации антикоррупционной деятельности органов исполнительной власти Кемеровской области и иных государственных органов Кемеровской области.
	Управление по работе со средствами массовой информации, управление информационных технологий
	Планируемый период

	6.2
	Организация органами власти местного самоуправления Кемеровского муниципального района проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности указанных муниципальных органов.
	Управление протокола и документационного обеспечения, отдел по противодействию коррупции
	Планируемый период

	6.3
	Мониторинг деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Кемеровского муниципального района, муниципальных предприятиях и организациях, а также соблюдения в них действующего законодательства по противодействию коррупции.
	Отдел по противодействию коррупции
	Планируемый период

	6.4
	Проведение методических семинаров с муниципальными служащими структурных подразделений администрации Кемеровского муниципального района, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	Отдел по противодействию коррупции, правовое управление
	Планируемый период

	6.5
	Подготовка информации о принимаемых мерах по противодействию коррупции в Кемеровском муниципальном районе главе Кемеровского муниципального района.
	Отдел по противодействию коррупции;

отдел кадров и муниципальной службы;

структурные подразделения
	Планируемый период

	администрации Кемеровского муниципального района;

администрации сельских поселений Кемеровского муниципального района (по согласованию)